EDIÇÃO Nº: 125 - ANO: 1 I SEGUNDA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2025

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES I PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
TRANSPARÊNCIA

EXTRATOS DE CONTRATOS E TERMOS

CONTRATO DE COMODATO Nº 86/2025 CONTRATANTE: PMMC
CONTRATADA: Associação Rural de Pindorama. PROCESSO: 1DOC
33.857/2025 DATA: 24.10.2025 PRAZO: até 31 de dezembro de 2027
OBJETO: Entrega em comodato, a título gratuito, do imóvel, localizado
na Rodovia Engenheiro Cândido do Rego Chaves, s/n, Km 57, Bairro
Pindorama, Mogi das Cruzes/SP.

2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 63/2024 CONTRATANTE: PMMC
CONTRATADA: Viks Elevadores Ltda. - ME. PROCESSO: 1DOC
12.133/2025 DATA: 28.10.2025 PRAZO: 12 meses OBJETO: supressão
de 7,36% do volume de serviços, para manutenção preventiva e
corretiva de 06 (seis) elevadores de passageiros. MODALIDADE:
Pregão n° 79/2024.

5º ADITIVO AO CONTRATO Nº 115/2023 CONTRATANTE: PMMC
CONTRATADA: Brisamax Comércio, Instalação e Manutenção de Ar
Condicionado Eireli EPP. PROCESSO: 1DOC 12.172/2025 DATA:
28.10.2025 OBJETO: supressão de 9,90% do volume de serviços, para
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de
aparelhos de ar condicionado pertencentes as Secretarias Municipais
de Gestão Pública, de Governo, de Agricultura, de Infraestrutura
Urbana e de Segurança com o fornecimento de todos os materiais e
ferramentas que se fizerem necessários à realização dos serviços
incluindo materiais de limpeza, fornecimento e reposição de peça.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 117/2023.

11º ADITIVO AO CONTRATO Nº 130/2019 CONTRATANTE: PMMC
CONTRATADA: Fasul Pavimentação e Consultoria Ltda. PROCESSO:
1DOC 28.397/2025 DATA: 28.10.2025 PRAZO: 12 meses OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência a contar de 18 de novembro de
2025, para realização de obras/serviços de assentamento de rede de
esgoto, coletores tronco, linhas de recalque e implantação de estação
elevatória de esgoto no loteamento Vila Jundiapeba, Distrito de
Jundiapeba, neste Município. MODALIDADE: Concorrência nº 08/19.

5º ADITIVO AO CONTRATO Nº 103/2021 CONTRATANTE: PMMC
CONTRATADA: Campanelli - Gramados Esportivos e Implantação de
Áreas Verdes Ltda. PROCESSO: 1DOC 12.692/2025 DATA: 28.10.2025
VALOR: R$ 264.519,03 OBJETO: prorrogação do prazo de vigência a
contar de 20 de dezembro de 2025, para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, revitalização e overseeding do
gramado natural profissional do campo de futebol do Estádio
Municipal Prefeito Francisco Ribeiro Nogueira – Nogueirão.
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 009/2021.

2º ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 389/2024
CONTRATANTE: PMMC PROCESSO: 1DOC 11.873/2025 CONTRATADA:
Castor Alimentos Ltda. DATA: 28.10.2025 PRAZO: 12 meses OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência a contar de 30 de outubro de 2025,
para registro de preços para fornecimento de Hortifruti.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 77-3/2024.

ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 390/2024
CONTRATANTE: PMMC PROCESSO: 1DOC 11.870/2025 CONTRATADA:
Charbel Participações Ltda. DATA: 27.10.2025 PRAZO: 12 meses
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência a contar de 30 de outubro
de 2025, para registro de preços para fornecimento de Hortifruti.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 77-3/2024.

2º ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 391/2024
CONTRATANTE: PMMC PROCESSO: 1DOC 11.868/2025 CONTRATADA:
L & V Distribuidora Ltda. DATA: 28.10.2025 PRAZO: 12 meses OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência a contar de 30 de outubro de 2025,
para registro de preços para fornecimento de Hortifruti.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 77-3/2024.

ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 392/2024
CONTRATANTE: PMMC PROCESSO: 1DOC 11.875/2025 CONTRATADA:
Merenda Prime Comércio de Alimentos Ltda. DATA: 28.10.2025
PRAZO: 12 meses OBJETO: prorrogação do prazo de vigência a contar
de 30 de outubro de 2025, para registro de preços para fornecimento
de Hortifruti. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 77-3/2024.

4º ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 1/2024 CONVENENTE: PMMC
CONVENIADA: Santa Casa de Misericórdia de Mogi das Cruzes.
PROCESSO: 1DOC 11.164/2025 DATA: 23.10.2025 VALOR:
R$ 400.000,00 OBJETO: realização de 8.000 (oito mil) consultas
médicas em oftalmologia, incluindo exames complementares básicos,
visando a execução das ações e serviços de saúde.

CONVÊNIO Nº 3/2025 CONVENENTE: PMMC CONVENIADA: Instituto
de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes - IPREM. PROCESSO:
1DOC 10.753/2025 DATA: 27.10.2025 PRAZO: 60 meses OBJETO:
retenção e repasse de valores destinados ao pagamento de plano de
saúde.

TERMO DE FINANCIAMENTO CULTURAL Nº 18/2025 PROPONENTE:
Guilherme José da Silva PROCESSO: 10.025/2025 DATA: 30.09.2025
(data assinatura digital) PRAZO: 12 (doze) meses VALOR:
R$ 30.000,00 (trinta mil reais) OBJETO: Projeto Profac nº 2025-
D.001.17: “Jovens Olhares - Oficina Audiovisual - 3ª Edição”, inscrito
na Área Predominante: Audiovisual e Modalidade de Realização:
Formação MODALIDADE: Edital de Chamamento Público nº 01/2025
– Seleção de Projetos Culturais e Artísticos pelo Profac.

Guilherme Luiz Sever Carvalho

Secretário de Governo e Transparência

Veronica Ishikawa Real Mesquita

Divisão de Publicidade e Editais

________________________________________________________

EXTRATOS DE PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.419, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 - Revogar as
designações dos policiais militares como Agentes de Autoridade de
Trânsito, de acordo com a Lei nº 3.854, de 24 de março de 1992, em

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/DD4A-C747-C481-D355.

PÁG.2 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES SEGUNDA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2025

especial com as alterações introduzidas pela Lei nº 4.812, de 22 de
setembro de 1998, na forma a seguir descrita, a saber:

Posto /
Graduação

RE Nome Completo Portaria
nº

Cabo PM 134.811-6 Ricardo de Toledo Cardoso 564/2025

Soldado PM 156.166-9 Bruno de Oliveira da Silva 196/2025

PORTARIA Nº 1.420, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 - Designar, nos
termos do § 4º do artigo 280 da Lei Federal nº 9.503, de 23 de
setembro de 1997, que dispõe sobre o Código de Trânsito Brasileiro,
e da Lei Municipal nº 4.731, de 29 de dezembro de 1997, para
atuarem como Agentes de Autoridade de Trânsito no âmbito do
Município de Mogi das Cruzes, os Policiais Militares pertencentes ao
Comando do 17° Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, a saber:

Posto /
Graduação

RE Nome Completo

Cabo PM 134.811-6 Ricardo de Toledo Cardoso

Soldado PM 156.166-9 Bruno de Oliveira da Silva

PORTARIA Nº 1.421, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 - Designar, nos
termos da Lei nº 3.854, de 24 de março de 1992, em especial com as
alterações introduzidas pela Lei nº 4.812, de 22 de setembro de 1998,
para atuar como Agente de Autoridade de Trânsito no âmbito do
Município de Mogi das Cruzes, conforme disposto no Código de
Trânsito Brasileiro, o Policial Militar pertencente ao Comando de
Policiamento de Area Metropolitana Doze, a saber:

Posto /
Graduação

RE Nome Completo

Capitão PM 103.092-2 Edson de Sant'Ana Amorim

PORTARIA Nº 1.440, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025 - Designar, nos
termos do § 4° do artigo 280 da Lei Federal nº 9.503. de 23 de
setembro de 1997, que dispõe sobre o Código de Trânsito Brasileiro,
e da Lei Municipal nº 4.731, de 29 de dezembro de 1997, para atuar
como Agente de Autoridade de Trânsito no âmbito do Município de
Mogi das Cruzes, o Policial Militar pertencente ao Comando do 17º
Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, a saber:

Posto /
Graduação

RE Nome Completo

2° Sargento PM 960.890-7 Fábio de Siqueira

PORTARIA Nº 1.447, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 - Revogar a
designação da policial militar como Agente de Autoridade de Trânsito,
de acordo com a Lei nº 3.854, de 24 de março de 1992, em especial
com as alterações introduzidas pela Lei nº 4.812, de 22 de setembro
de 1998, na forma a seguir descrita. a saber:

Posto /
Graduação

RE Nome Completo Portaria nº

Primeiro
Tenente PM

180.059-А Marina Pontes Hungria 6.015/2024

PORTARIA Nº 1.448, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 - Revogar a
designação da policial militar como Agente de Autoridade de Trânsito,
de acordo com a Lei nº 3.854, de 24 de março de 1992, em especial
com as alterações introduzidas pela Lei nº 4.812, de 22 de setembro
de 1998, na forma a seguir descrita. a saber:

Posto /
Graduação

RE Nome Completo Portaria
nº

Primeiro
Sargento PM

961.309-9 Edvânia Moraes da Silva 574/2021

Guilherme Luiz Sever Carvalho

Secretário de Governo e Transparência

Verônica Ishikawa Real Mesquita

Divisão de Publicidade e Editais

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Mogi das Cruzes é uma
publicação da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes.
Instituído pela Lei nº 8.197, de 3 de abril de 2025 e é
regulamentado pelo Decreto nº 23.567 de 16 de maio de 2025.

CONTEÚDO

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das
Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao
órgão emissor.
Informações e contato do órgão emissor, ligue: (11) 4798-5000.

ACERVO

Para consultar publicações do executivo municipal anteriores à 19
de maio de 2025, consulte o site da Prefeitura de Mogi das Cruzes:
www.mogidascruzes.sp.gov.br, ou o Diário Oficial do Estado de
São Paulo: https://www.imprensaoficial.com.br/.

DIÁRIO OFICIAL

Recebimento de conteúdo para publicação até 15h do dia anterior.

Contato: diariooficial@mogidascruzes.sp.gov.br

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/DD4A-C747-C481-D355.

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DD4A-C747-C481-D355

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERONICA ISHIKAWA REAL MESQUITA (CPF 312.XXX.XXX-69) em 30/10/2025 17:41:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUILHERME LUIZ SEVER CARVALHO (CPF 415.XXX.XXX-24) em 30/10/2025 17:42:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/DD4A-C747-C481-D355